郑英武 吴伟江 200,000.00 50,000.00 4.00元/股 6.4元/股 104,000.00

黄荣芳 詹毅 120,000.00 30,000.00 4.00元/股 6.4元/股 62,400.00

黄荣芳 王惠英 120,000.00 30,000.00 4.00元/股 6.4元/股 62,400.00

2018

年度

刘红 王惠英 80,000.00 20,000.00 4.00元/股 7.2元/股 57,600.00

高丽娜 王惠英 30,000.00 7,500.00 4.00元/股 7.2元/股 21,600.00

吴伟江 王惠英 200,000.00 50,000.00 4.00元/股 7.2元/股 40,000.00

2019

年度

高丽娜 吴根茂 200,000.00 50,000.00 4.00元/股 7.92元/股 180,000.00

陈永忠 吴迪山 100,000.00 25,000.00 4.00元/股 7.92元/股 90,000.00

陈丽姬 吴根茂 600,000.00 150,000.00 4.00元/股 7.92元/股 540,000.00

易庆水 吴根茂 150,000.00 37,500.00 4.00元/股 7.92元/股 135,000.00

①2016 年度，公司根据平潭合伙股东决议，江兴茂间接持有公司 7.85 万股

股权转让给李兹泉，系离职员工原股东回购，詹毅将间接持有公司 22.15 万股

转让给李兹泉，系公司股东之间股权持股比例调整，均并非为获取职工和其他

方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易为目

的，不属于会计准则股份支付规定的范围，公司未做股份支付处理。

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-78

如上述平潭合伙股权转让全部视同股份支付处理，减少期初未分配利润影

响 7.09 万元，对公司期初未分配利润的影响较小。

②2019 年度，由于高丽娜、陈丽姬、易庆水等员工因离职等原因退出平潭

合伙，实际控制人受让上述股权并非为获取职工和其他方提供服务而授予权益

工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易为目的，不适用《企业会计

准则第 11 号-股份支付》，公司未做股份支付处理。基于谨慎性原则，经公司

董事会批准，视为股份支付处理，作为会计差错更正，并追溯调整 2019 年度合

并及母公司财务报表，具体影响数如下：

受影响的期间报表项目名称

 2019年 12月 31日或 2019年度

更正前金额（元）
差错更正累计影响金额

（元）
更正后金额（元）

资本公积  259,730,870.79 855,000.00 260,585,870.79

盈余公积  11,983,177.20 -85,500.00 11,897,677.20

未分配利润  155,690,454.73 -769,500.00 154,920,954.73

管理费用  15,149,466.50 855,000.00 16,004,466.50

净利润 64,134,734.90 -855,000.00 63,279,734.90

公司此次会计差错更正系基于谨慎性原则，为了更加公允反映报告期内合

并及母公司财务状况及经营成果。公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者

其他重要信息，不存在滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财

务报表所依据的会计记录等情形；此次会计差错更正对公司财务报表影响程度

较低，相关变更事项应符合专业审慎原则，符合《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定；公司不存在影响会计基础

工作规范性及内控有效性情形。

综上，报告期外，部分增资及个别转让视同股份支付，不对期初未分配利

润造成重大影响。报告期内，发行人基于谨慎性原则，为了更加公允反映报告

期内合并及母公司财务状况及经营成果，对 2019 年度实际控制人回购视同股份

支付进行会计处理，不存在影响会计基础工作规范性及内控有效性情形。

十、董事、监事、高级管理人员与核心技术人员的简要情况

（一）董事会成员

截至本招股说明书签署日，公司本届董事会现有董事 9 名，其中独立董事 3

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-79

名。公司董事由股东大会选举或更换，任期 3 年，任期届满可连选连任；独立董

事任期 3 年，任期届满可连选连任，连任时间不得超过 6 年。基本情况如下：

[…]

公司消费互联网业务，系与招商银行、交通银行等银行合作运营信用卡商

城业务，银行在客户下订单时已收取相应货款或取得收取货款的权利，且公司

与发货的物流公司签订物流保价和赔偿协议；公司在商品交付物流公司发货时，

已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方，公司既没有保留通常与所

有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制，相关的经济

利益很可能流入公司，相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量，已同时

满足财政部 2006 年颁发的《企业会计准则第 14 号-收入》及其指南的相关规定，

与同行业上市公司同类型业务收入确认时间一致。公司根据《中华人民共和国

消费者权益保护法实施条例》中关于“七天无理由退货”的相关规定，公司依

据历史经验，合理估计退货率，对未来预计销售退回情况进行合理估计，根据

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-373

未来可能发生的退货金额冲减收入、成本、费用，并确认与退货相关的负债，

符合谨慎性原则，符合 2006 年财政部颁发的《企业会计准则》及其指南的相关

规定。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，

前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财务报表造

成省略或错报：（1）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息；

（2）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。

本次申报公司变更收入确认具体时间，主要是公司根据财政部 2017 年 7

月颁发的《企业会计准则第 14 号-收入》（以下简称“新收入准则”）的规定，

结合公司消费互联网业务的特点，并综合考虑中国证监会现场检查警示函相关

内容，为使公司报告期内收入确认具体时间政策更谨慎、更符合公司消费互联

网业务实质，也能够提供更可靠、更相关的会计信息，经公司董事会审议，对

报告期比较数据进行了追溯重述调整。

公司消费互联网变更前收入确认方式的具体时间符合财政部 2006 年颁发的

《企业会计准则第 14 号-收入》及其指南的相关规定，与同行业上市公司同类

型业务收入确认时间一致；本次申报对消费互联网收入确认方式的具体时间变

更，属于收入要素变化的会计政策变更，不属于会计差错更正，公司相关会计

处理及信息披露符合《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错

更正》及其指南的相关规定。

③变更前后发行人主要财务数据、调整金额及占调整前后金额的比例

A、调整前后 2019 年度或 2019 年 12 月 31 主要财务数据、调整金额及占调

整前后金额比例情况

   单位：万元

项目 调整前 调整后 调整金额 占调整前比例 占调整后比例

主营业务收入 319,855.48 318,732.28 -1,123.20 -0.35% -0.35%

主营业务成本 295,783.54 294,781.41 -1,002.13 -0.34% -0.34%

销售费用 12,963.91 12,899.09 -64.82 -0.50% -0.50%

资产减值损失 130.66 119.43 -11.23 -8.60% -9.40%

净利润 6,461.30 6,413.47 -47.83 -0.74% -0.75%

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-374

项目 调整前 调整后 调整金额 占调整前比例 占调整后比例

应收账款 19,744.95 17,585.08 -2,159.86 -10.94% -12.28%

存货 18,570.79 20,548.79 1,978.00 10.65% 9.63%

递延所得税资产 81.59 87.05 5.45 6.68% 6.27%

其他应付款 1,672.91 1,538.48 -134.43 -8.04% -8.74%

B、调整前后 2018 年度或 2018 年 12 月 31 主要财务数据、调整金额及占调

整前后金额比例情况

   单位：万元

项目 调整前 调整后 调整金额 占调整前比例 占调整后比例

 主营业务收入  271,677.93 272,176.09 498.16 0.18% 0.18%

 主营业务成本  249,820.48 250,240.59 420.11 0.17% 0.17%

 销售费用  12,249.06 12,282.26 33.19 0.27% 0.27%

 净利润  5,533.70 5,574.82 41.12 0.74% 0.74%

 应收账款  19,016.87 17,968.98 -1,047.89 -5.51% -5.83%

 存货  12,996.50 13,972.38 975.88 7.51% 6.98%

 递延所得税资产  102.58 105.22 2.65 2.58% 2.52%

 其他应付款  1,727.52 1,657.92 -69.6 -4.03% -4.20%

C、调整前后 2017 年度或 2017 年 12 月 31 主要财务数据、调整金额及占调

整前后金额比例情况

   单位：万元

项目 调整前 调整后 调整金额 占调整前比例 占调整后比例

 主营业务收入  242,642.89 242,801.24 158.34 0.07% 0.07%

 主营业务成本  224,232.82 224,439.23 206.41 0.09% 0.09%

 销售费用  11,488.63 11,492.08 3.45 0.03% 0.03%

 净利润  3,365.75 3,313.05 -52.7 -1.57% -1.59%

 应收账款  16,461.65 14,920.58 -1,541.07 -9.36% -10.33%

 存货  15,568.80 16,964.79 1,395.98 8.97% 8.23%

 递延所得税资产  111.33 115.22 3.89 3.49% 3.38%

 其他应付款  1,351.18 1,248.38 -102.8 -7.61% -8.23%

公司调整收入确认方式具体时间不属于故意遗漏或虚构交易、事项或者其

他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造篡改编制财务报表所依

据的会计记录等情形；公司会计政策变更对公司财务状况、经营成果重大影响，

会计政策变更符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-375

计差错更正》的规定，公司报告期内累积净利润影响数较小，未达到当年净利

润的 20%以上且累计净资产影响数未达到期末净资产的 20%以上，公司不存在

会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，且相关更正信息已恰当披露。

③财政部于 2017 年 7 月 5 日修订并发布了《关于修订印发<企业会计准则第

14 号—收入>的通知》（财会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），要求境内

外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编

制财务报告的企业自 2018 年 1 月 1 日起施行新收入准则，其他境内上市企业自

2020 年 1 月 1 日起施行新收入准则。

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。根据准则的规定，公司无需调

整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，2020 年 1-6 月、2019

年度、2018 年度及 2017 年度的财务报表未做调整。

2、收入确认政策调整对发行人各项业务的影响

（1）报告期内消费互联网业务产品到货时间超过 3 天的产品销售收入及占

比、发行人在发货 3 天后确认收入是否严谨、发行人未按照快递流程中用户实

际签收时间确认收入的合理性，相关收入确认方式与同行业可比公司是否存在

差异

①报告期内消费互联网业务产品到货时间超过 3 天的产品销售收入及占比

情况

公司消费互联网业务与发货的物流公司签订物流保价和赔偿协议，公司收

入确认方式具体时间调整前未向物流公司索取并及时保存物流签收信息；公司

消费互联网业务主要使用的顺丰、EMS 为公司提供物流服务，报告期内未发生重

大变化，公司根据可追溯查询接近申报期近 3 个月物流信息，自发货至客户收

货约为 2-3 天，平均到货期不超过 3 天；到货时间超过 3 天的产品销售及占比

情况如下：

单位：万元

项目 2020 年 3月 2020年 4月 2020年 5月 合计

公司按发货后 3天确

认的销售收入
11,895.59 11,004.10 8,309.51 31,209.21

到货时间超过 3天销

售收入
1,383.75 891.02 553.95 2,828.72

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-376

项目 2020 年 3月 2020年 4月 2020年 5月 合计

到货时间超过 3天销

售收入占比
11.63% 8.10% 6.67% 9.06%

注：3月、4月因疫情影响到货时间超过 3天的略有延长，5月后恢复正常。

②发行人在发货 3 天后确认收入是否严谨、发行人未按照快递流程中用户

实际签收时间确认收入的合理性

公司消费互联网业务主要使用的顺丰、EMS 为公司提供物流服务，报告期内

未发生重大变化，公司根据可追溯查询接近申报期近 3 个月物流信息，自发货

至客户收货平均到货期不超过 3 天，公司按发货后 3 天作为消费互联网业务确

认具体时间谨慎；由于物流信息的保存的时效限制等原因，公司无法全部获取

报告期内物流信息，且存在部分物流签收信息可能不及时等原因，公司按快递

流程中用户实际签收时间确认收入不具可行性，符合公司消费互联网业务的特

点。

③公司相关收入确认方式与同行业可比公司比较

公司 业务类型 收入确认具体时间

本公司 消费互联网业务
公司在发货 3 天后确认收入；根据预计退货率计算

调减收入、成本、费用、确认其他流动负债

三只松鼠

（300783）

[…]

截止 2020 年 6 月 30 日，公司应向海峡银行履行到期付款义务的余额情况

如下：

供应商名称 款项性质 向海峡银行履行到期付款义务金额

福建北辰电子有限公司 货款 700.00 万元

截至本招股说明书签署日，公司不存在其他需要披露的重要承诺事项。

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-387

（三）期后事项

1、新型冠状病毒传染疫情影响说明

自新冠疫情从 2020 年 1 月起爆发以来，公司积极响应并严格执行党和国家

各级政府对病毒疫情防控的各项规定和要求，从供应保障、社会责任、内部管理

等方面多管齐下支持国家战疫。公司预计此次新冠疫情及防控措施将对公司的生

产和经营造成一定的暂时性影响，影响程度取决于疫情防控的进展情况、持续时

间以及各地防控政策的实施情况。

公司将持续密切关注新冠疫情的发展情况，并评估和积极应对其对公司财务

状况、经营成果等方面的影响。截至本招股说明书签署日，尚未发现重大不利影

响。

2、主要客户回款情况

截至本招股说明书签署日，公司主要客户期末余额回款情况

单位：万元

客户名称

2020.6.30

应收账款
占应收账款合计

数的比例（%）

截至 2020年 9月

10日回款金额

福建鑫普华电子科技有限公司 1,927.12 7.03 1,118.00

福建金诚信通信设备有限公司 1,857.81 6.78 822.33

福建省中普联合通信科技有限公司 1,772.03 6.47 734.30

福建天迈科技发展有限公司 1,588.56 5.80 1,451.52

福州本晨电子技术有限公司 1,397.19 5.10 1,265.48

合计 8,542.70 31.18 5,391.63

（四）其他重要事项

1、前期会计差错更正

公司股份支付确认存在前期会计差错，未确认员工持股平台份额的转让对

应的股份支付，及实际控制人因员工持股平台中员工离职等原因退出员工持股

平台后回购退出员工所持份额对应的股份支付。

公司经董事会审批，对前期会计差错进行了更正，并对 2017 年度、2018 年

度及 2019 年度合并及母公司财务报表进行了追溯调整。追溯调整对合并财务报

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-388

表相关科目的影响具体如下：

（1）对 2019 年度合并财务报表的影响

单位：万元

受影响的期间

报表项目名称

2019 年 12月 31日或 2019年度

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

 资本公积   25,973.09   85.50   26,058.59

 盈余公积   1,198.32   -8.55   1,189.77

 未分配利润   15,569.05   -76.95   15,492.10

 管理费用   1,514.95   85.50   1,600.45

（2）对 2018 年度合并财务报表的影响

单位：万元

受影响的期间

报表项目名称

2018 年 12 月 31 日或 2018 年度

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

 资本公积   22,163.83   305.31   22,469.14

 盈余公积   788.11   -30.53   757.57

 未分配利润   9,876.16   -274.78   9,601.38

 管理费用   1,319.71   11.92   1,331.63

2、对 2017 年度合并财务报表的影响

单位：万元

受影响的期间

报表项目名称

2017 年 12 月 31 日或 2017 年度

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

 资本公积   15,963.83   293.39   16,257.22

 盈余公积   355.02   -29.34   325.68

 未分配利润   4,763.62   -264.05   4,499.57

 管理费用   1,672.44   290.88   1,963.32

截至本招股说明书签署日，公司不存在其他需要披露的其他重要事项。

十四、公司的盈利能力分析

（一）营业收入分析

1、营业收入的构成情况

报告期内，公司营业收入构成情况如下表所示：

新中冠智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-389

单位：万元

项目
2020 年 1-6月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业务收入 133,576.86 99.99% 318,732.28 99.99% 272,176.09 99.99% 242,801.24 99.99%

其他业务收入 7.53 0.01% 22.71 0.01% 16.73 0.01% 26.87 0.01%

合计 133,584.39 100.00% 318,754.99 100.00% 272,192.82 100.00% 242,828.11 100.00%

公司的主营业务是利用互联网技术在原有业务基础上进行创新，先后拓展了

消费互联网业务、B2B 互联网业务、政府采购互联网业务、产业互联网业务，并

为上述业务提供包含技术开发、数据分析、供应链管理、客户服务等互联网综合

服务。报告期内，公司主营业务收入占营业收入的比重分别为 99.99%、99.99%、